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SINTESIS: Evolución del Mercado Asegurador 2016. Corresponde a una exposición de
cifras del Mercado Asegurador, que muestran la evolución del mismo en los
años recientes desde diversos puntos de vista.

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la
Nación:

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes con el objeto de remitirles el informe correspondiente
a la Evolución del Mercado Asegurador, correspondiente al periodo 2006.2016.

El objeto del mismo, es suministrar información estadística que permita, además de
dimensionar la importancia del Mercado Asegurador, analizar especialmente su evolución a
través del tiempo.

En el Anexo I se describen el análisis y las consideraCiones generales de la información
contenida en la presente Comunicación.

En los Anexos 11 y 111 se presentan los cuadros, los cuales también se encuentran disponibles
en planilla de cálculo en www.ssn.gob.ar dentro de la sección Información Estadistica y
Contable> Información de Estados Contables> Evolución del mercado: últimos 10 años.

o\)! Saludo a Ustedes Atentamente.
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

INTRODUCCiÓN

"2017- Año de las Energías Renovables"

ANEXO I

EVOLUCiÓN DEL MERCADO ASEGURADOR

Período Julio 2006 - Junio 2016

El objeto de este trabajo es suministrar información estadística que
permita, además de dimensionar la importancia del Mercado Asegurador, analizar especialmente
su evolución a través del tiempo. La mayor parte de la información se extrae de los Balances
Anuales cerrados al 30 de junio de cada año, agregándose también datos provenientes de otras
fuentes de esta misma Superintendencia.

Las cifras que se incluyen en los Cuadros adjuntos como Anexo 11 y 111
contienen datos agregados correspondientes a todas las entidades que presentaron información
en cada uno de los periodos tomados en consideración, haciendo énfasis particular en las
transformaciones que el Mercado de Seguros tuvo en estos últimos años.

El presente informe además, incorpora un Anexo 111 que contiene cifras
del Mercado Reasegurador Local, respecto a cantidad de operadores, intermediación, empleo,
cifras globales de los Estados Contables e Indicadores.

Para poder dimensionar y analizar este mercado es necesario anualizar
la información presentada debido a la alta incidencia de los operadores extranjeros, ya que estos
presentan sus Estados Contables Anuales al 31 de diciembre, difiriendo de los operadores
nacionales (al 30 de junio). Dicha estimación anual se realiza al 30 de junio.

ACLARACIONES y CONSIDERACIONES GENERALES

Fuente de Información: Estados Contables Anuales presentados por las entidades
aseguradoras e información complementaria remitida a este organismo en carácter de
Declaraciones Juradas. Es importante considerar que las entidades extranjeras efectúan el cierre
de su ejercicio económico anual al 31 de Diciembre.

Variables Auxiliares: El vaior Poblacíonal utilizado es el estimado por el Instituto Nacional de
Estadísticas y Censos (INDEC).

El monto del Producto Bruto Interno se obtiene por la estimación
trimestral de dicha variable para los trimestres 111 y IV de 2015 y I Y 11 del año 2016. Se ha
considerado la nueva serie base 2004 elaborada y actualizada por el Banco Central de la
República Argentina, lo que implica la modíficación de la serie publicada en comunicaciones de
ejercicios anteriores.

Cifras en Pesos a Valores Constantes: Las cifras se encuentran actualizadas por el índice De
Precios Internos al Por Mayor (IPIM) a junío de cada año, elaborado por el Instituto Nacional de
Estadistica y Censos (INDEC). Debido a la discontinuidad del mismo para los meses Noviembre
y Diciembre de 2015, se ha realizado una estimación en base al índice de Precios al Consumidor
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Cabe señalar la advertencia realizada por el INDEC sobre la utilización
con reservas de las series estadísticas 2007 - 2015 hasta tanto se establezcan la regularidad de
los procedimientos, en el marco de io dispuesto por el Decreto N" 55/16 del Poder Ejecutivo
Nacional sobre el Estado de Emergencia Administrativa del Sistema Estadístíco Nacional (SEN)'t HOJA 1 / 11
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Redondeo de Cifras: La suma de los valores de los Cuadros, pueden presentar pequeñas
diferencias respecto a los totales debido a los redondeos realizados en los valores originales.
Además, las cifras utilizadas pueden sufrir rectificaciones en relación a las publicadas con
anterioridad, y se debe tener en cuenta que algunas cifras continúan sujetas a revisión.

ANÁLISIS DE LA EVOLUCiÓN DEL MERCADO ASEGURADOR

En el presente informe se exponen cifras que permiten ver la trayectoria
en el tiempo de algunos de los principales factores que componen este sector. Incluye variables
como cantidad de entidades que ofrecen la cobertura de los diversos riesgos, personal que en
ella se desempeña, intermediarios que llegan a los asegurables y asegurados y cifras contables
y de gestión que muestran la operatoria del Mercado Asegurador Argentino.

Es importante señalar que los valores observados en las series para el
año 2008 evidencian una situación aislada dentro del comportamiento general del Mercado
Asegurador Argentino, relacionado con la crisis financiera internacional, por lo tanto debe
tenerse en cuenta en el análisis de las comparaciones respecto de este periodo.

Asimismo debe considerarse que las aceleraciones en los niveles de
crecimiento registrado en el último período, se explican parcialmente por el contexto
macroeconómico.

OPERADORES DEL MERCADO

El total de compañias que operaron en el mercado asegurador argentino
al 30 de Junio de 2016 asciende a 212, siendo 186 de entidades de seguros y 26
reaseguradoras locales.

Cuadn> N" 1: cantidad de OperadonJs

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
202 214 213 213 212
181 186 185 185 186

lOTAL

Aseguradoras

Reasegwadoras lDcales

• Aseguradoras

189
188

185
184

184
183

1

179
178

181
181

O

181
181

O 21 28 28 28 26

El total de entidades aseguradoras existentes al 30 de Junio de 2016
asciende a 186, de las cuales 16 se desempeñan en Seguros de Retiro, 38 exclusivamente en
Vida (incluye: Colectivo, Individual, Previsional, Salud, Accidentes Personales y Sepelios), 13
con exclusividad en Riesgos del Trabajo y 5 en Transporte Público de Pasajeros. Las restantes
114 en"tidades se dedican a operaciones de otros Seguros de Daños Patrimoniales, o hacen
operaciones "Mixtas" (es decir que cubren tanto Seguros Patrimoniales como de Personas).

Su evolucíón durante el periodo 2006-2016, que puede observarse en
detalle en el Cuadro N° 1 Anexo 11, registra una tendencia descendente hasta 2009 debido a
diferentes medidas, que tendieron a lograr un mercado de mayor competencia, transparencia y
solvencia.
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A partir del año 2010 se amplía la cantidad de entidades, principalmente
por el crecimiento de las Patrimoniales o Mixtas. Al mismo tiempo se sigue registrando una caida
en las aseguradoras de Retiro y Riesgo del Trabajo.

• Reaseguradoras Locales

Desde la implementación del Nuevo Marco Normativo (2011) los
operadores que conforman esta actividad se han mantenido prácticamente invariantes.
Actualmente operan 26 Reaseguradoras Locales. La composición del mercado está formada por
18 entidades Nacionales y 8 Sucursales de Entidades Extranjeras. Por otra parte, 4 entidades
aseguradoras están autorizadas a operar en Reaseguros Activos. El mercado reasegurador se
complementa con 81 Reaseguradoras Admitidas (Cuadro W 1 Anexo 111).

INTERMEDIARIOS

La intermediación en el mercado se encuentra en manos de los asesores
productores de seguros (personas fisicas y juridicas) y los intermediarios de reaseguros que en
total superan los 34.700 agentes.

Los "intermediarios" entre las aseguradoras y los usuarios, son los
Productores Asesores de Seguros, quienes deben cumplir una serie de requisitos a fin de
poder actuar y gestionar los contratos que son llevados a cabo mediante su intervención.

Al 30 de Junio de 2016 los Productores individuales eran 34.066,
mientras que la cifra de Sociedades habilitadas ascendió a 617.

La evolución para el periodo 2006 - 2016, muestra un comportamiento
oscilante hasta 2010. A partir de 2011 se registra un continuo crecimiento de un 8% promedio
interanual. (Cuadro N° 1 Anexo 11)

La intermediación en el mercado reasegurador se mantiene levemente
creciente durante los últimos 3 años, producto de la nueva gestión reaseguradora. (Cuadro N° 1
Anexo 111)

PERSONAL

La cantidad de empleados registrados en el mercado asegurador supera
las 30.650 fuentes de trabajo, mostrando una tendencia creciente en toda la serie.

Cuadm N. 3=Nivel de Empleo

lOTAL
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Aseg •• adoras

Reaseguradoras Locales

HOJA 3 I 11
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La cantidad de empleados de las aseguradoras registra un paulatino
incremento en toda la serie (Cuadro N° 1 Anexo 11), alcanzando en 2016 los 30.657 empleados.
La estructura en los últimos años muestra una mejoria en cuanto a la estabilidad del personal
ocupado luego de 2007, año en que presentó la mayor cantidad de empleados temporarios,
nuevas modalidades de relación laboral (contratos, pasantías, etc.), que no integran la planta
permanente de las compañías. Aunque cabe señalar que este tipo de modalidades no se han
presentado como una característica esencial en el mercado asegurador.

Las Reaseguradoras Locales por su parte emplean a 125 agentes,
aumentando en un 62% su planta desde el inicio de la activídad.

En cuanto a la medición del empleo se pueden establecer como indicador
importante al Promedio de Personal Ocupado por Entidad, demostrando que el sector durante
los últimos años está empleando a más cantidad de personas en forma absoluta
(independientemente del número de aseguradoras autorizadas).

PRODUCCiÓN E INCIDENCIA ECONÓMICA DE LA ACTIVIDAD

La actividad del sector se mide a través de la Producción, entendiéndose
por tal al monto de las Primas Emitidas Netas de Anulaciones.

Durante el Ejercicio Económico 2016, la producción total del Mercado
superó los 225 mil millones de pesos, mostrando una mínima contracción respecto del año
anterior.

Cuadro N- 4a: Primas Emitidas

En millones de $ constantes 2013 2014 2015 2016

TOTAL 169.898 182.506 226.065 225.714

Variación Porcentual 7,42 23.67 -0,16

Aseguradoras 160.473 169.759 210.775 211.027

Variación Porcentual 5,79 24.16 0,12

9.425 12.746 15.269 14.686Reaseguradoras Locales

Variación Porcentual 35,24 19.95 -3,95

La importancia de la actividad aseguradora en la economía la podemos
medir a través de las primas emitidas netas de anulaciones calculadas en relación al Producto
Bruto Interno, otro indicador ímportante es el gasto promedio per cápita destinado a esta
actividad así como la productividad por empleado que genera el sector.

Estos índices permiten dimensionar y comparar al Sector Seguros con los
mercados internacionales.

• Producción per Cápita: indica el monto promedio por habitante que se gasta
anualmente en seguros a pesos constantes (solo se tiene en cuenta la producción de
seguros que es la que consume la población). Este indicador, crece constantemente con

. las mismas oscilaciones que la producción total. Para el ejercicio 2016 se mantiene en
los $4.841, conservando los volúmenes del año 2015.

HOJA 4 I 11
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cuadro N. 4b: Nivel de Acwidad

2006 2007 2000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Productión t PBI {%¡ 2,31 2,36 2,27 2,33 2,32 2,34 2,48 2,73 2,77 2,98 3,05

Gasto perCápita {S} 1.l17 1.946 2.134 2.306 2.348 2.730 3.216 3802 3.978 4.887 4.841

Productivl<lad {miles S} 2.867 3.070 3.244 3.569 3.620 4.177 4.689 5.435 5.69B 6.956 6.912 .

• Producción en relación al Producto Bruto Interno (PBI): señala la importancia de la
producción del sector asegurador en la economía nacional. En la serie se observa que el
sector tiene un crecimiento sostenido durante toda la serie hasta alcanzar en 2016 el
3,05% (incluye la actividad de seguros y reaseguros local).

• Productividad: se calcula por empleado para las dos actividades y a valores constantes,
alcanzando casi los 6,9 millones de pesos, manteniendo los valores del año anterior.

La producción del Mercado Asegurador, superó los 211 mil millones de
pesos de los cuales más del 81% corresponden a los Seguros de Daños Patrimoniales, y el resto
a los Seguros de Personas. Esta caída pronunciada en éstos últimos, se debe
fundamentalmente al cambio de Sistema de Jubilaciones y Pensiones (2009).

La producción para el Ramo Vehículos Automotores, superó los 76 mil
millones de pesos, representando así un 45% de los Seguros de Daños Patrimoniales y
liderando así el segmento. Los seguros para el Ramo de Riesgos del Trabajo, se ubicaron en el
orden de los 60 mil millones de pesos posicionándose como el segundo Ramo de mayor
Producción.

Los Ramos de Vida Colectivo y Vida Saldo Deudor superaron en conjunto
los 24 mil millones de pesos, y participando así con un 79% de la producción total de Seguros de
Personas. Debe destacarse que la apertura de estos Ramos está disponible a partir del año
2015.

La evolución de la Producción por ramos a valores constantes en el
merado asegurador de 2016 se incluye en el Cuadro N°2 dél Anexo 11.

En el caso del Mercado Reasegurador Local la Producción ha
registrado para este ejercicio operaciones por más de 14.600 millones de pesos.

ESTADOS CONTABLES

Los Balances son presentados por las Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras a través del Sistema de Información de las Entidades Supervisadas
(SINENSUP y SINENSUP Reaseguros respectivamente) y constituyen la principal fuente de
información para medir la situación y evolución del Mercado Asegurador.

El sector opera con un Activo total superior a los 345 mil millones de
pesos incrementándose un 9,6% respecto al 2015 y un Pasivo que supera a los 271 mil millones
de pesos (aumentando un 8% respecto al año anterior), que muestran un incremento del
Patrimonio Neto del 15% reflejado en 74 mil millones de pesos.

HOJA 5 I 11
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Cuadro ND 5: Estados Patrimoniales

En mllones de $ constantes I 2013 2014 2015 2016

ACllVO

roTAL 244.992 270.083 315.455 345.716

Aseguradoras 238.505 261.410 304.775 335.131

Reaseg..-adoras Locales 6.486 8.673 10.680 10.584

PASIVO

roTAL 197.416 215.332 251.355 271.602
.__ ....._-- .......... __ . ............. _----

Aseguradoras 192.536 208.988 243.855 264.113

Reaseg..-adoras Locales 4.880 6.344 7.500 7.488

PAlRIMONO lElO

roTAL 47.515 54.751 64.100 74.114

Aseguradoras 45.969 52.423 60.920 71.018

Reaseg..-adoras Locales 1.606 2.329 3.180 3.096

Las Inversiones continúan consolidándose como el rubro más importante
del Activo con una participación superior al 70% a través del tiempo. El mercado en 2016 invirtió
un volumen de 256 mil millones de pesos, un 11 % más que en 2015. En el presente ejercicio
representan las tres cuartas partes del Total del Activo.

Cuadro ND 6a: IIJvelSiones

En millones de.$ constantes

roTAL

Aseguradoras

RDaseguradoras Locales

2013 2014 2015 2016

172.784 194.972 232.050. 256.724

169.726 190218 225.102 249.960

3.059 4.754 6.948 6.764

Las colocaciones de Inversiones en el país mantienen los niveles del
99,65% sin observarse aún los efectos de las modificaciones del Reglamento General de la
Actividad Aseguradora. .

Cuadro Ir 611=LDcalización de las Inversiones

En porcedaje

TOTAL

En el país

En el Exterio •..

2013

100

99.54

0,46

2014

100

99.55

0,45

2015

100

99,85

0,35

2016

100

99,85

0,35

Las Deudas constituyen el principal componente del Pasivo (62% del
total), superando en este ejercicio los 167 mil millones de pesos, con un incremento global del
9% respecto a 2015.

HOJA 6 I 11



SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

"2017- Afio de las Energías Renovables"

CuadrO N- 7a: Deudas

En millones de $ constantes 2013 2014 2015 2016

toTAL 112A89 125.810 153.560 161.544
. _ ..._-._ ..._.--. -----_ .._- ------_ ..._--_ ...._ .... ............._- ............. __ .

Aseguradoras 108.168 120.833 141.696 161.835

ReaseguradorasLocales 3.121 4JJl1 5.864 5.109

Los mayores componentes de las Deudas dentro del Mercado
Asegurador son las Deudas con Asegurados, (75%), mientras en el Mercado Reasegurador
Local predominan las Deudas con Retrocesionarios con un 53% del total y con entidades
Cedentes y Retrocedentes (34% del mismo).

Cuadro N- 711: Estructura '*: las Deudas
En millones de $const8nte$ 2013 2014 2015 2016

roTAL 112.489 125.810 153.560 167.544
........ __ ._..._ .... --------_ ... ................. _- .....--.---.-

Aseguradoras 108.768 120.833 141.696 161.835

e I Asegurados 81218 89.060 110.848 121.978

Otras Deudas 21.550 31.773 36.848 39.857
........_ ...-..._--- ......._-_ .... ---- ........__ .----.----

Reasegul'"ado..-as Locales 3.721 4.971 5.864 5.709

e, Cedentes _ RetrocecL 674 1.143 1-642 1.965

el Retrocesionaños 2..701 3265 3.539 3.041

Otras Deudas 346 569 683 703

En cuanto a los Resultados se continúa observando una tendencia
positiva en el ejercicio económico 2016, superando los 20 mil millones de pesos. Este superávit
es el fruto de los 52 mil millones y medio de pesos de ganancias financieras que permiten
revertir las pérdidas técnicas del orden de los 24 mil millones.

Cuádro N. 8: Estado de Resultados
EnniJlonesde$conslaries I 2013 2014

RESULTADO DEL EJERCICIO

2015 2016

Reaseguradoraslocales -80 428

RESULTADO tÉCNICO

Reaseguradoraslocales -261 -116

RESUL1ll.DO RNANaERO

toTAL

Aseguradoras

toTAL

Aseguradoras

toTAL

Aseguradoras

Reaseguradoraslocales

8.847

8JJ27

-10.934

.10.673

23273

23.088

185

16M2

16.013

-15.816

-15.701

38.059

37211

782

16.153

15.042

1.111

-10.810

-11.539

129

33282

32.305

911

20.814

19.951

863

-24.114

-24.515

461

52.581

51.107

875
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A continuación se expresan las cifras correspondientes al Mercado
Asegurador. Dicho desarrollo se encuentra en el Anexo II del presente trabajo.

El Activo supera los 335 mil millones de pesos al cierre del ejercicio 2016,
incrementándose respecto al ejercicio anterior un 10%, mientras que el Pasivo supera los 264
mil millones de pesos estableciéndose un Patrimonio Neto de 71 mil millones de pesos, con una
tasa de crecimiento del 16,5% respecto al 2015 y representando a un 21% del Activo. (Cuadros
N° 3 Y N° 5 del Anexo 11). .

Las Inversiones representan a las tres cuartas partes del total de los
, Activos para 2016, dicha participación fue aumentando considerablemente desde hace una
década. El segundo rubro en importancia lo constituyen los Créditos, con más del 20% del Activo
aumentando su participación paulatinamente hasta 2010, Y estabilizando sus montos en estos
últimos años.

El componente principal de las Inversiones dentro del Mercado
Asegurador son los Titulos Públicos, que constituyen para el 2015 un 41% del total de las
mismas. Los Fondos Comunes de Inversión son un instrumento en constante crecimiento ya que
para este ejercicio económico implica un 25% del total, duplicó su monto en los últimos 3 años y
aumentó su participación porcentual en 12 puntos desde 2011. Asimismo debe mencionarse la
incipiente y sostenida baja desde el año 2013 de otras colocaciones tales como: Depósitos a
Plazo, Fideicomisos Financieros y Préstamos

Durante el año 2016 las inversiones en el exterior solo representaron un
0,3% del total.

Dentro del Mercado Asegurador, el Pasivo ascendió a los 264 mil
millones de pesos, incrementándose en más de un 8% respecto al año 2015.

El componente principal del Pasivo son, las Deudas con Asegurados, con
un 46% del mismo seguido por los Compromisos Técnicos que treparon a los 93 mil millones de
pesos, y representaron un 36% del Pasivo.

El Resultado del Ejercicio del Mercado Asegurador (Cuadro N° 5 del
Anexo 11), se incrementó en un tercio de su valor respecto al año 2015, alcanzando
prácticamente los 20 mil millones de pesos.

El resultado de este superávit son las ganancias financieras por más de
51 mil millones de pesos que lograron atenuar un crecimiento de las pérdidas técnicas
duplicadas respecto al ejercicio anterior.

• Reaseguradoras Locales

En el Anexo 111 se incorporan las cifras estimadas anual izadas del
Mercado Reasegurador Local para el presente ejercicio.

El Activo asciende a 10.584 millones de pesos en el ejercIcIo 2016,
mientras que el Pasivo es de 7.488 millones de pesos. Esta situación determina un Patrimonio
Neto de casi 3.100 millones, lo cual muestra una actividad con valores similares a 2015 (ver
Cuadro N°2 del Anexo 111).

HOJA 8 / 11
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Dentro del Activo, las Inversiones representan un 64% del mismo y los
créditos un 32% El Pasivo dentro del nuevo mercado de Reaseguros superó los 7.400 millones
de pesos, representando de esta manera a más del 70% del activo.

cuadra N" 9011:LDcalzación de las 1IwelSiones - Reaseguro l.Dcal

En po«:enIaje
lOlAL

En el pais
En el Exterior"

2013

100

94.55

5,45

2014 2015
100 100.......... _._ _.- _-
94.78 96.00

5,22 4.00

2016
100

97.,23
2.77

Las Inversiones se localizan casi en su totalidad en el país, alcanzando
para este 2016 a un 97,2% de las mismas.

Cuadro N- 911::EsfructuR de las 'lJIfelSiooes - Reaseguro Local

En millones de$constantes 2013 2014 2015 2016

roTAL 3.059 4.754 6.948 6.764
ntulos Públicos 1.094 2.019 2-855 3.015

AcdoRl!'s 7 6 7 4

Ob~aclonesNegocillbles 482 901 1.188 908

Fondos Comunes de Inversión 769 1.159 1..964 2.184
Depósitosa Plazo 704 577 855 645
otras InY@rsiones 3 93 78 9

La estructura de Inversiones está fundamentalmente formada por Títulos
Públicos superando para este 2016 los 3 mil millones de pesos y representando un 45% del
total. Los Fondos Comunes de Inversión treparon hasta los 2.100 millones de pesos siendo el
segundo instrumento en importancia con un total de tercio de las Inversiones.

El Pasivo superó los 7.400 millones de pesos, representando de esta
manera a un 70% del Activo. Su principal componente son las Deudas que componen el 76% del
total. Dentro de ellas, las Deudas con Retrocesionarios representan el 53% de las mismas.

El Resultado del Ejercicio ascendió a los 863 millones de pesos, producto
de Ganancias Técnicas por 461 millones y Resultados Financieros positivos del orden de los 875
millones de pesos.

INDICADORES

En el presente apartado se analizan algunas relaciones técnicas que
muestran el comportamiento de la actividad y surgen en su gran mayoria de las cifras antes
mencionadas. Para una mejor lectura e interpretación se los agrupa según su naturaleza:

• Indicadores de Endeudamiento y Solvencia
• Indicadores de Inversión
• Indicadores de Gestión
• Indicadores de Costo
• Indicádores Técnicos y Financieros
• Indicadores de Rentabilidad
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Los indicadores contables de endeudamiento y solvencia como asl los
indicadores de inversión muestran pequeñas variaciones respecto a los últimos años.

Dentro de los indicadores de rentabilidad se observan cifras más
suavizadas respecto a la operatoria observada en una atenuación de las pérdidas técnicas y a
los buenos resultados financieros logrados, acompañando asl a la tendencia actual

El Pasivo en relación al Patrimonio Neto es de 3,7 veces rompiendo la
barrera de las 4 veces tras 10 años.

Los indicadores de liquidez, ya sea que consideren o no los inmuebles
sujetos a renta, y el indice de cobertura tampoco muestran grandes fluctuaciones para estos
años, al igual que las Deudas y Compromisos Técnicos respecto del Patrimonio

En los Indicadores de Inversión, los niveles mantienen una tendencia
estable, mientras que por otro lado, los Inmuebles van recuperando lentamente lugar con
respecto a las Inversiones.

Según puede observarse en los Indicadores de Gestión en el Cuadro
N°11 del Anexo 11, la Siniestralidad volvió a posicionarse en los valores históricos, superando en
2016 al 72%

Los indicadores de gastos, si bien no se registran grandes movimientos,
en los últimos años se ha registrado un constante descenso de sus volúmenes paulatinamente
desde el año 2012 a la fecha.

• Reaseguradoras Locales

Se observa una mejora respecto a los indicadores de endeudamiento y
solvencia respecto del año 2015. Esto puede explicarse por el crecimiento más acelerado del
Patrimonio Neto.

La participación de las inversiones en el activo se mantiene estable
respecto a 2015, alcanzando al 64% del Activo.

Respecto a los Indlces de gestión, el nivel de retrocesión continúa
disminuyendo ubicándose por encima del 58%.

La Siniestralidad se ubicó en un 55% acompañando la evolución del año
2015.

Si bien los gastos aumentan respecto a años anteriores a raíz de una
mayor operatoria de la actividad y el establecimiento del mercado, solamente alcanzan al 13,3%
de las primas emitidas. Por otra parte, los Gastos a Cargo del Retroceslonario representan casi
un 37% del total de los Gastos de Producción y Explotación.

Los Indices de Resultado Técnico alcanzan para este 2016, a un 8%
respecto a las Primas Netas Devengadas. Por otra parte el Resultado Financiero sigue arrojando
tasas positivas y para el mismo periodo supera el 15%.
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ANEXO 11- MERCADO ASEGURADOR
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Evolución y composición del Reaseguro Pasivo. Serie 2006 - 2016.

Reaseguros: Estructuras del Mercado. Primas Cedidas, Siniestros Reintegrados y Comisiones pagadas
según ramo. Participación internacional. Serie 2006 - 2016.

indicadores de ios Estados Contables: Endeudamiento, Solvencia e Inversión. Serie 2006 - 2016.

Indicadores de los Estados Contables: Rentabilidad. Serie 2006 - 2016.
------------_._-------------_._.-"~---_.

Indicadores de los Estados Contables: Gestión y Costo. Serie 2006 - 2016.

ANEXO 111- MERCADO REASEGURADOR LOCAL

CUADRO

1

2

TíTULO

Datos generales del Mercado: Evolución anual de la cantidad de Reaseguradoras, Empleados.
Intermediarios, cifras globales de producción. Indicadores de la Producción de Reaseguros y cesión a
Retrocesionarios. Serie 2010 - 2016.

Evoiución y Composición de los Estados Contables: Activo, Pasivo, Patrimonio Neto y Estado de
Resultados. Serie 2013 - 2016.

e'_~t~
Dr. GuUlermo P. Plate
Vice Supétlnlendenle

SU¡Ie!inIeOOerd de Seguros de ~ NaCIÓn
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ANEXO 11

Mercado AseguradorDatos Generales del
Evolución Anual

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Cuadro N° 1

2015 2016
Cantidad de Aseguradoras

Total 188 184 183 178 181 181 181 186 185 185 186........................................................................................... - -_ .
deRetiro 23 23 22 21 21 21 19 19 18 16 16
deVida 45 46 44 38 38 37 35 37 37 38 38
Riesgos del TrabaJo 16 14 14 15 17 16 16 17 15 15 13

Transporte Público Pasajeros 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Patrimoniales o Mixtas 99 96 98 99 100 102 106 108 110 111 114

Cantidad de Entidades Revocadas 5 5 3 7 1 2 4 1 4 3 3

Cantidad de Empleados

Total 22.969 24.586 25.811 25.637 26.457 27.463 28.625 29.528 29.791 30.301 30.532....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Planta Permanente 22.282 23.573 24.943 25.088 25.863 27.095 28.190 28.952 29.259 29.936 30.150

POl'"GonalTemporario 687 1.013 868 549 594 368 435 576 532 365 382

Personal Promedio por Entidad 122 134 141 144 146 152 158 159 161 164 .164

Cantidad de Productores J Asesores de Seguros

Personas Flslcas

Personas Jurldlcas

25.095
409

26.803
420

22.632
394

23.788
442

22.892
450

23.132
470

25.031
508

27.304
545

27.970
564

31.016

562
34.066
617

Primas Emitidas netas de Anulaciones

211.027
211.027

153.322
210.775

108.913
169.759

80.626
160.473

59.388
134.211

44.875
114.725

18.714
75.478

14.940
65.856

23.614 27.504 33.273
83.724 91.488 95.784

Indicadores de la Producción

PeSOGpor C6plta a Valores Corrientes 394.37 488,91 610,17 696.03 818.78 1.090,76 1.423,05 1.910,45 2.552,49 3.554,71 4.841,15

Pesos per C6plta a Valores Constantes' 1.717.02 1.945,91 2.134,40 2.306.27 2.348,31 2.780,43 3.215,93 3.802,41 3.978,47 4.886,75 4.841,15

Creclmento Porcentual 13,33 9,69 8.05 1,82 18,40 15,66 18.24 4.63 22,83 -0,93

% de Producción en relación al PBI 2,31 2.36 2,27 2.33 2,32 2.34 2,48 2.73 2.77 2,98 3,05---------------------------~------~--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Crecimiento en Puntos Porcentuales 0,05 -0,09 0,06 -0,01 0.02 0,14 0.25 0.04 0,22 0.06

Productividad por Empleado en miles de $' 2.867,15 3.069.95 3.243.74 3.568,58 3.620.36 4.177,43 4.688,61 5.434.60 5.698.34 6.956,05 6.911.68

Crecimiento Porcentual 7,07 5.66 10,01 1,45 15,39 12,24 15,91 4,85 22,07 -0.64

Valoros Corrientes en millones de $

Valores Constantes on millones do $'

\ 1 Lose"msse eneuen'mnexp",sadasen

014-
posos do Junio de 2016.
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Primas Emitidas Netas de Anulaciones - Mercado Asegurador
Evoluci6n Anual a Valores Constantes Cuadro N° 2

RAMOS 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

TOTALES 65.855.606.587 75.477.668.438 83.724.093.796 91.487.628.536 95.783.893.881 114.724.815.705 134.211.337.116 160.472.817.953 169.759.271.135 210.775.227.600 211.027.363.807

Rotlro Indlv1dual 144.427.672 135.288.591

Rl!l1ro Coll!ctlvo 1.092.815.164 1.227.650.449

Rentas Vlllllldos y Periódicas 5.527.894.222 5.490.108.251
NoCO: 18$ ellras $r!leneuonlron llxprol:lldll$ on posos do Junio do 2016.

~¿V~

44.926.616.926 51.447.428.949 59.607.379.513 70,894.220.257 76.749.926.933

3.267 .OO6.~34 3.312.654.637 3.482.634.866 3.909.870.213 4.284.085.371

2.320.610.344 2.570.713.222 2.983.883.161 3.664.003.820 3.995.303.123

20.531.814.876 22.877.440.677 27.039.984.381 32.826.017.558 34.886.260.250

246.300.864 244.003.687 232.438.320 256.916.684 267.879.550

10.495.860.256 12.769.447.627 14.930.857.535 18.714.893.551 21.285.496.629

1.359.832.499 1.830.260.336 2.672.039.243 2.232.124.246 2.327.411.986

sld sld sld 817.604 510.576

1.584.675.913 1.675.051.419 1.645.166.784 2.052.668.807 2.121.942.535

368.251.951 438.757.890 436.147.810 605.946.892 684.872.024

1.256.398.205 1.515.834.188 1.674.085.672 1.860.301.841 1.734.692.013

72.297.807 83.361.424 96.236.288 137.679.413 167.755.292

1.221.692 .1.102.776 1.601.082 6.423.730 13.413.620

328.623.464 350.527.995 277 .633.302 '330.619.071 371.572.417

634.581.459 925.545.993 1.002.987.772 1.126.481.482 1.295.423.570

248.864.494 275.188.299 256.388.023 275.703.392 291.794.228

1.205.932.510 1.303.870.738 1.463.824.986 1.533.365.778 1.377 .897 .522

1.004.343.958 1.273.468.042 1.411.470.285 1.360.386.177 1.643.616.227

20.928.989.662 24.030.239.489 24.116.714.284 20.593.408.279 19.033.966.948

HOJA 2 I 12

92.008.178.836 106.633.754.946 128.592.772.121 136.426.632.520 171.880.879.597 171.434.153.405

4.402.306.959 4.380.597.414 5.238.216.111 6.026.909.107 7.191.909.109 6.840.412.209

4.616.977.297 5.369.649.928 6.249.680.973 6.527.785.332 8.257.089.209 8.176.980.125

40.302.399.985 46.752.005.197 55.613.824.701 61.089.988.520 75.476.811.953 76.494.485.469

283.989.920 328.299.666 395.984.327 379.495.396 483.623.591 458.835.492

28.429.872.970 34.689.864.618 43.459.949.388 43.929.147.233 60.012.770.077 59.933.521.353

2.915.161.351 2.582.504.586 3.371.925.250 3.402.439.628 2.641.537.688 2.837.643.564

609.494 874.258 1.236.318 1.173.247 1.326.173 1.039.244

2.205.252.722 2.379.447.214 2.778.811.375 2.774.835.496 3.246.510.758 2.870.175.906

843.774.357 938.659.092 1.151.242.555 1.353.024.695 1.350.980.637 1.520.183.583

2.033.322.724 2.251.685.088 2.359.660.238 2.424.291.144 2.729.167.909 2.460.003.911

211.462.645 195.440.995 199.816.276 231.453.121 277.078.376 259.366.409

19.646.380 29.829.426 58.306.830 108.095.301 155.433.598 154.216.004

382.060.538 343.736.365 375.622.204 374.012.679 429.759.213 351.171.970

1.275.694.781 1.488.392.645 1.506.917.970 1.498.093.668 2.229.909.995 2.012.820.369

275.254.792 264.486.756 290.600.627 290.237.228 346.722.100 338.177 .921

1.691.104.219 1.872.441.340 1.853.188.850 1.839.873.605 2.047.962.313 2.046.345.661

2.119.287.704 2.765.840.158 3.687.788.128 4.175.777.119 4.802.286.897 4.678.774.215

22.716.636.868 27.577.582.170 31.880.045.832 33.332.638.615 38.894.348.003 39.593.210.402

2.747.444.880 3.445.690.790 4.076.342.817 4.195.693.514 4.584.489.305 4.484.826.119

17.699.538.186 21.349.331.085 24.509.561.588 26.111.963.629 30.688.708.154 31.526.752.467

211.972.839 290.375.718 367.438.719 367.700.060 433.404.730 444.293.956

3.325.169.237 3.311.742.357 3.649.962.727 4.191.281.815 4.881.463.886 5.075.762.440

13.206.913.832 16.681.625.272 19.513.667.692 20.549.971.937 12.863.131.669 12.498.876.821

O O O O 11.331.467.637 12.351.027.956

O O O -64 O O

112.539.479 126.186.542 128.415.443 125.246.005 156.131.283 134.800.648

642.942.799 939.401.196 850.077 .006 877.763.875 1.023.108.950 1.021.990.646

2.269.653.802 2.782.560.296 3.294.141.427 3.024.981.472 3.621.150.544 3.581.631.816

126.279.501 156.147.530 141.648.554 162.246.220 145.528.243 196.921.277

1.829.717.394 2.370.703.856 3.010.382.463 2.855.890.500 3.473.959.389 3.384.178.557

313.656.907 255.708.909 142.110.411 6.844.753 1.662.912 531.982

1.611.847.382 1.914.915.189 2.232.036.530

14.908.660.518 14.393.553.834 14.828.938.354

99.596.564 125.751.015 157.857.675

2.202.940.402 2.483.741.223 2.775.176.394

8.799.279.453 11.028.339.703 11.083.864.239

O O O

3.184.382.116 2.340.277 -1.569

76.006.526 90.283.837 96.413.254

546.455.457 663.097.780 715.608.361

7.596.206.383 4.284.939.256 1.972.992.064

186.757.696 143.653.923 128.764.273

1.410.677.139 1.492.638.466 1.394.236.824

5.998.771.548 2.648.646.867 449.990.967

1.380.334.320

15.796.857.878

82.151.103

2.079.545.885

6.973.523.511

O

6.101.658.723

64.795.930

495.182.727

6.853.047.291

1.076.054.131

13.087.798.472

79.845.803

1.734.174.773

5.869.404.522

O
4.899.715.948

57.567.445

447.089.981

6.765.137.058

Vida Coloctlvo

SlIlud

Seguro5 de Vida

Vida Indlvldual

Sopollo Individual

Sepollo Colectivo

AeeldentolS personCllc~5

Seguros dI! Rl!tlro

Vida Provisional

Tf1lnsporte CIlSCOS

Trtlnaportrl Mr!fCaderlas

Otros RIesgos

Vldll Saldo Deudor

Accidentes a Pasajeros

AeronaVllgaclón

Tlftcnlco

Cr~dllo

Clluclón

Vehlculos Automotores

Ganlldo

Robo

Transporto Pilbllco Pasajeros

Riegos del TrabllJo

Gmnlzo

Responsabilidad Civil

Seguros de Personas

SllgurOi: dll 011/\0$ .

Plltrlmonltlle •.

Incendio
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Primas Emitidas Netas de Anulaciones - Mercado Asegurador
Evolución Anual a Valores Corrientes
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Cuadro N° 2b

Ramos 2006 2001 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

TOTALES

Seguros de Dat\o!l
Patrimoniales

Incendio

Combinado Familiar

Vehiculos Automotores

Transporte Publico Pasajeros

Riegos del Trabajo

Granizo

Ganado

Responsabilidad Civil

Robo

Caución

Credito

Accidentes a Pasajeros

Aeronavegación

Técnico

Transporte Cascos

Transporta Mercaderias

Otros RIesgos

Seguros de Personas

Accidentes personales

Seguros de Vida

Salud

VIda Individual

VIda ColectIvo

Vida Saldo Deudor

Vida Prevlslonal

Sepelio Individual

Sepelio Colectivo

Seguros de Retiro

Retiro Individual

Retiro ColectivoP\; R,"' •• """'0'" YP,dod,ooo

ti/f+

15.126.025.966 18.963.941.914 23.934.549.817 27.610.870.117 33.396.843.769 45.006.258.981 59.388.331.758 80.626.466.784 108.913.424.013 153.321.809.497 211.027.363.807

10.318.957.024 12.926.267.661 17.040.205.868 21.395.801.147 26.760.295.653 36.094.579.012 47.185.289.644 64.608.953.730 87.528.012.903 125.029.339.443 171.434.153.405

750.381.475 832.362.528 995.595.102 1 179.994.720 1.493.726.388 1.727.014.037 1.938.408.320 2.631.840.474 3.866.718.458 5.231.528.064 6.840.412.209

533.008.716 645.897.750 853.014.908 1.105.792.501 1.393.037.063 1.811.228.675 2.376.062.695 3.140.031.451 4.188.068.475 6.006.359.823 8.176.980.125

4.715.843.966 5.748.010.837 7.730.031.152 9.906.857.591 12.163.746.284 15.810.530.966 20.687.697.885 27.942.091.671 39.193.852.437 54.903.232.773 76.494.485.469

56.571.543 61.306.501 66.448.095 77.537.185 93.401.209 111.408.537 145.272.150 198.954.674 243.475.026 351.796.769 458.835.492

2.410.738.630 3.208.353.783 4.268.345.434 5.648.135.200 7.421.585.996 11.152.968.238 15.350.217.298 21.835.611.853 28.183.873.594 43.654.401.923 59.933.521.353

312.332.735 459.857.219 763.866.809 673.652.751 811.495.663 1.143.610.525 1.142.754.721 1.694.158.691 2.182.922.602 2.066.987.212 2.837.643.564

sld sld sld 246,752 178.022 239.103 386.858 621.164 752.727 964.683 1.039.244

363.975.829 420.860.613 470.310.571 619.493.288 739.854.901 865.115.141 1.052.902.114 1.396.160.084 1.780.267.039 2.361.572.134 2.870.175.906

84.581.843 110.238.953 124.683.362 182.874.135 238.793.424 331.010.575 415.355.355 578.419.578 868.067.772 982.728.370 1.520.183.583

288.575.459 380.856.909 478.577.732 561.437.140 604.832.773 797.667.432 996.367.549 1.185.565.694 1.555.366.299 1.985.247.351 2.460.003.911

16.605.701 20.944.754 27.511.462 41.551.502 58.491.016 82.956.268 86.482.371 100.393.827 148.494.699 201.551.949 259.366.409

280.604 277.075 457.708 1.938.675 4.676.909 7.707.226 13.199.480 29.295.140 69.351.319 113.065.282 154.216.004

75.479.785 88.070.984 79.368.170 99.780.488 129.555.664 149.881.396 152.102.868 188.724.119 239.957.448 312.614.822 351.171.970

145.753.659 232.545.610 286.728.225 339.970.927 451.673.625 500.451.880 658.611.783 757.121.818 961.140.501 1.622.077.885 2.012.820.369

57.160.369 69.141.708 73.294.695 83.206.994 101.739.508 107.981.768 117.035.025 146.006.670 186.209.154 252.212.086 338.177.921

276.984.260 327.600.593 418.469.648 462.768.180 480.429.709 663.415.966 828.552.713 931.098.931 1.180.418.205 1.489.725.767 2.046.345.661

230.682.452 319.961.844 403.502.795 410.563.118 573.077.499 831.391.279 1.223.880.459 1.852.857.891 2.679.077.148 3.493.272.550 4.678.774.215

4.807.068.942 6.037.654.253 6.894.343.949 6.215.068.970 6.636.548.116 8.911.679.969 12.203.042.114 16.017.513.054 21.385.411.110 28.292.470.054 39.593.210.402

247.153.182 346.812.248 460.785.417 577.919.391 778.241.229 1.077.815.772 1.524.713.427 2.048.079.687 2.691.855.023 3.334.842.542 4.484.826.119

3.006.067.210 3.968.997.737 4.261.999.882 4.343.959.416 5.170.386.350 6.943.484.673 9.447.049.590 12.314.355.655 16.752.801.467 22.323.535.450 31.526.752.467

18.339.360 20.640.658 28.472.078 37.951.524 55.040.027 83.156.416 128.490.855 184.612.485 235.907.425 315.266.638 444.293.956

398.313.432 522.490.800 629.763.601 749.590.490 967.617.088 1.304.455.596 1.465.441.430 1.833.853.249 2.689.024.584 3.550.867.360 5.075.762.440

1.348.112.481 1.752.114.202 2.515.486.079 3.328.341.329 3.864.603.278 5.181.039.347 7.381.596.199 9.804.265.296 13.184.362.728 9.356.880.530 12.498.876.821

O O O O O O O O O 8.242.719.707 12.351.027.956

1.125.389.841 1.533.056.121 910.332.366 706.293 -547 O O O -41 O O

13.222.362 16.280.130 21.728.297 27.247.567 33.616.282 44.148.957 55.837.371 64.519.858 80.354.794 113.572.791 134.800.648

102.689.733 124.415.826 156.217.461 200.122.213 249.510.222 330.684.357 415.683.735 427.104.767 563.151.977 744.228.424 1.021.990.646

1.553.848.550 1.721.844.268 2.171.558.650 1.293.190.163 687.920.537 890.379.524 1.231.279.097 1.655.077.712 1.940.754.620 2.634.092.062 3.581.631.816

33.172.828 33.991.577 53.389.188 43.354.603 44.896.069 49.539.133 69.095.067 71.168.579 104.093.233 105.859.943 196.921.277

251.002.935 308.450.066 403.276.055 450.476.720 486.126.712 717.793.569 1.049.033.190 1.512.508.503 1.832.269.960 2.527.022.486 3.384.178.557

1.269.672.787 1.379.402.625 1.714.893.407 799.358.840 156.897.756 123.046.822 113.150.840 71.400.630 4.391.427 1.209.633 531.982
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROSDE LA NACiÓN

Estados Contables del Mercado Asegurador. Activo
Evolución y Composición anual

"2017- Año de las Energías Renovables"

Cuadro N° 3

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Disponibilidades

Inversiones

Créditos

Inmllebles

Bienes de Uso

Otros Activos

Total Activo

Tirulos Públicos

Acciones

Depósitos ••Pl¡o,¡:o

Obligaciones Negociables

Fondos Comllnes de Inversión

Préstamos

Fideicomisos Financieros

Olras Inversiones

Total Inversiones

EVOLUCION y COMPOSICION DEL ACTIVO

4.359.134.064 3.410.293.465 4.390.136.636 6.528.774.709 5.664.135.656 4.571.932.172 3.857.802.455 5.135.174,451 5.767.999.751 5.611.133.399 5.080.855.671

102.162.386.765 113.602,980.307 114.608.991.710 127.422.854.863 128.100.043.447 141.090.007.206 153.060.064.403 169.725.723.457 190.218.234.297 225.101.677.448 249.959.539.053

22.119.912.901 25.209.455.676 26.979.414.186 31.693.156.925 33.770.975.606 39.260.516.141 44.819.324.077 55.936.930.502 58.581.784.514 67.001.036.021 67.905.634.281

3.006.893.337 3.007.274.970 2.719.927.072 2.880.678.967 2.525.627.392 2.161.017.164 2.208.176.089 2.189.804.276 1.753.084.599 2.053.707.411 3.953.583.519

3.751.222.675 3.734.932.992 3.479.706.983 3.912.802.827 3.978.469.142 4.229.500.229 4.084.756.798 4.030.689.584 3.516.395.455 3.416.627.401 6.918.802.009

1.910.549.803 1.553.535.111 1.415.379.370 959.468.644 957.985.116 1.028.363.157 1.462.802.894 1.487.145.933 1.572.790.292 1.590.355.620 1.312.949.292

137.310.099.545 150.518.472.520 153.593.555.956 173.397.736.936 174.997.236.358 192.341.336.069 209.492.926.715 238.505.468.203 261.410.288.907 304.774.537.300 335.131.363.825

EVOLUCION y COMPOSICION DE LAS INVERSIONES

54.410.972.267 59.268.107.258 58.598.715.346 63.771.962.642 69.769.631.867 70.006.126.492 63.264.417.795 56.396.659.374 62.779.058.156 96.910.055.559 102.380.106.486

5.902.525.265 6.305.578.599 5.918.991.557 5.261.746.532 3.515.469.969 5.817.129.044 5.051.688.179 5.941.893.245 6.602.320.050 12.155.441.187 12.704.070.267

20.499.209.757 21.590.913.545 25.592.005.003 30.168.980.523 20.771.771.248 22.657.475.039 39.211.831.543 40.430.758.822 38.303.879.986 25.485.113.366 33.427.804.678

3.987.773.799 3.672.259.849 4.076.106.370 7.484.554.271 14.219.652.139 14.749.706.141 11.059.941.436 26.270.329.580 31.502.204.108 30.948.054.803 33.400.859.600

9.144.256.953 12.791.181.342 8.906.968.317 9.772.021.205 13.187.171.668 19.309.993.190 25.474.322.894 29.036.843.414 40.286.223.740 55.349.271.491 63.823.590.009

582.770.401 379.987.922 423.050.527 349.499.508 312.-189.200 391.333.396 403.073.413 483.579.601 433.603.840 383.962.993 444.796.722

O O O 6.448.565.490 5.213.091.644 6.856.058.574 6.807.609.423 5.261.214.643 3.631.371.590 2.912.528.843 2.999.599.046

7.634.878.323 9.594.951.214 11.093.154.585 4.165.524.692 1.111.065.711 1.302.185.329 1.787.179.721 5.904.444.778 6.679.572.827 957.249.204 778.712.245

102.162.386.765 113.602.979.729 114.608.991.707 127.422.854.863 128.100.043.447 141.090.007.206 153.060.064.403 169.725.723.457 190.218.234.297 225.101.677.448 249.959.539.053

EVOLUCION y COMPOSICION DE LOS CREDITOS

Premios a Cobrar

Reasegllros

Coaseguroa

Otros Creditos

Total Créditos

13.999.451.416

1.479.800.312

20.244.271

6.620.416.902

22.119.912.901

16.384.528.312

1.289.585.965

22.317.370

7.513.024.050

25.209.455.697

18.610.852.278 21.067.368.326 22.634.169.418 26.195.462.892

1.258.865.120 1.250.433.183 1.280.314.793 1.316.415.338

27.196.609 57.178.986 60.390.001 39.139.935

7.082.500.179 9.318.176.430 9.796.101.393 11.709.497.975

26.979.414.186 31.693.156.925 33.770.975.606 39.260.516.141

29.316.582.898 35.550.140.374 38.348.862.509 44.425.472.353 44.952.654.666

2.112.058.436 3.530.589.443 3.547.564.166 2.898.700.593 2.877.388.198

38.385.021 44.474.303 41.097.918 80.634.993 62.484.402

13.352.297.721 16.811.726.383 16.644.259.920 19.596.228.083 20-013.107.015

44.819.324.077 55.936.930.502 58.581.784.514 67.001.036.021 67.905.634.281

EVOLUCION y COMPOSICION DE LOS BIENES DE USO

Bienes de Uso

Inmllebles de Uso Propio

Total Bienes de Uso

787.086.204

2.964.136.471

3.751.222.675

778_811.688

2.956.121.220

3.734.932.908

719.971.681

2.759.735.302

3.479.706.983

751.833.291

3.160.969.536

3.912.802.827

757.391.245

3.221.077.897

3.978.469.142

815.923.789

3.413.576.440

4.229.500.229

865.405.831

3.219.350.966

4.084.756.798

892.658.638

3.138.030.946

4.030.689.584

778.960.348

2.737.435.107

3.516.395.455

833.201.916

2.583.425.485

3.416.627.401

798.331.381

6.120.470.628

6.918.802.009

\ Nola . La, oifro, 'o oncuonlron o'pro,ad" on po,o, do Jun;o do 2016.
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

"2017- AI10 de las Energías Renovables"

Estados Contables del Mercado Asegurador - Inversiones
Evolución y Composición Anual Cuadro N° 4

127.422.&54.363 128.100,043.447 141.090.007.206 153.D60.064.403 169.725.7ZM57 190.218.234.297 225.101.677.448 249.959.539.053

104.076.723.328 105.925.311.086 119.679.824.249 149.9D2.B55.226 169.089.490.968 189.594.486.848 224.565.900.202 249.244.699.237

54.973.921.755 63.380.335.309 65.983.464.178 62.847.787.298 56.391.186.412 62.775.342.696 96.906.344.150 102.380.106.486

Concepto

TOTAL INVERSIONES

TOTALPAIS

Títulos Públicos

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 NACIONALlZACION DE LAS INVERSIONES

-._-_._-_._----_ .._----_.~.---_._._-----------

250,000 .

6,849.039.430 10.968.680.867 23,398,615.296 29.006.344.619 40.259.510.688 55.335.287.868 63.807.205.170

7.120.875.431 10,934.407.158 26.269.833.984 31.501.838.502 30.947.883.795 33.400.695.857

6.089.706.369 11.646.544.194 12.012.586.324

,'1 Pais

l',hterior

2016

I

2~~tZ

-'-1
!

2015

;
"'í

_..2243

I

l.

20142013201220112010

o

50.000

'009

100.COO

200,000

150.000

6.801.291

691.483.943

163.743

16.384.839

2.999.599.046

33.427.804.678

444.796.722

771.904.954

714.839.816

9.014.212

2.912.528.843

25.485.113.366

383.962.993

948.234.992

535.777.246

3.111.409

508.896.994

111.001

13.983.623

3.631.371.590

38.239.857.566

433.603,540

6.663.255.598

623.147.449

3.715.460

512.613.682

365.606

26.113.052

64.022.420

16.317.229

5.415.241.740

5.261.214.643

40.376.711.444

483.579.601

5.885.378.525

636.232.489

5.472.962

526.651.505

495.597

30.498.794

54.047.378

19.066.252

4.546.463.539

6.807.609.423

39.199.708.570

403.073.413

1.765.190.529

3.157.209.177

416.630.497

505.224.540

125.534.278

2.075.707.598

12.122.973

21.989,192

5.116.672.020

4.022.662.314

700.457.024

7.628.830.710

8.341.312.323

662.740.149

54.180.436

6,856.058.574

21.994.734.890

391.333.396

1.248.004.893

21.410.182.957

789.220.513

124.892.543

3.081.403.120

6.120.528.479

5.213.091.644

19.982.550.735

312.189.200

986.173.168

22.174.732.361

6.389.296.558

434.066.849

8.099.123.659

6.338.132.238

8.798.040.887

1.917.118.537

3.383.149.293

4.314.490.168

1.622.916.680

3.310.415.971

3.344.627.995

4.101.404.979

5.457.531.038

6.448.565.490

28.546.063.843

349.499.508

855.108.721

23.346.131.535

Acciones

Obligaciones Negociables

Fondos Comunes de Inver51ón

TOTAL EXTERIOR

Titulos Públicos

Otras Inversiones

Fideicomisos Financieros

Obligaciones Nagoclables

Acciones

Fondos Comunes de Inversión

Depósitos e PIno

Depósitos a Plazo

Otras Inversiones

Préstamos

ESTRUCTURA PORCENTUAL ESTRUCTURA DE LAS INVERSIDNES

VARIACION PORCENTUAL

COMPOSICION PORCENTUAL
• Fideicomisos Financieros

• Fondos Comunes de
Inversión

• Obligaciones Negociables

• Acciones

• Prestamos

• Depósitos a Plilw

• Titulos Públicos

.Otras Inversiones

2012 2013 2014 2015 20162011

70%

30%

'''''

'''''

5""

'''''

'''''

'''''

100% ./

I 10% 1
I 0%';':;'-~0l0

100

99,71

0,29

40,96

5,08

13,36

25,53

13,37

0,18

1,20

0,31

11,04

10,99

33,42

100

99,76

0,24

43,05

5,40

13,75

24,59

11,32

0,17

1,29

0,43

18,34

18.45
-14,10

33,00

3,47
16,56

21,18

20,14

0,23

1,91

3,51

12,07

12,13

-1,96

100

99,67

0,33

10,89

12,80

-79,85

33,23

3,50

15,48

17,11

23,82

0,28

3,10

3,48

100

99,63

0,37

41,33

3,30

7,23

16,64

25,62

0,26

4,45

1,17

100

97,94

2,06

8,48

25,25

-85,25

49,62

4,12

10,45

13,69

16,06

0,28

4,86

0,92

10,14

12,99

-3,45

100

84,83

15,17

100

82,69

17,31

0,53

1,78

-5,02

54,46

2,74

11,10

10,29

16,22

0,24

4.07

0,87

50,05

4,13

5,87

7,67

23,68

0,27

5,06

3,27

100

81,68

18,32

Titulos Públicos

Depósitos a Plazo

Prestamos

Acciones

Fondos Comunes de Inversión

TOTAl INVERSIONES

TOTAL INVERSIONES

Fideicomisos Financieros

Exterior

Otras Inversiones

Pais

Obligaciones Negociables

Pais

Exterior

~ Nota: Las cifras se encuantran expresadas en pesos de Junio de 2016.
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROSDE LA NACIóN

Estados Contables del Mercado Asegurador - Pasivo, Patl"imonio Neto y Estado de Resultados
EvolucIón y ComposiCión Anual

"2017- Año de las Energías Renovables"

Cuadro N° 5

2006 2007 ;,cl 2008

EVOLUCION y COMPOSICION DEL PASIVO Y PN

2013, ',¡¡2014

Deudas con Asegurados

Otras Deudas

Compromisos Técnicos

Otros Pasivos

Total Pasivo

Patrimonio Neto

Total Pasivo + PN

36.600.876.265 40.982.423.595 39.657.689.066 45.404.338.419 48.602.110.922 57.015.455.647 66.396.229.172 81.217.630.958 89.059.749.296 110.848.156.933 121.977.811.654

11.247.572.480 12.143.361.669 13.771.897.401 17.338.352.796 18.181.423.199 21.848.593.334 24.464,769.210 27.549.979.496 31.772.809.381 36.847.788.431 39.857.220.496

56.748.105.085 62.987.375.222 66.999.722.313 72.478.376.580 70.076.189.698 71.199.602.902 72.007.795.478 77.801.145.489 80.432.169.250 88.630.141.584 92.805.488.384

4.876.816.836 4.473.988.902 3.747.358.049 4.962.571.865 4.754.814.191 3.936.500.403 5.195.427.619 5.967.723.676 7.722.971.031 7.528.489.805 9.472.871.284

109.473.370.665 120.587.149.387 124.176.666.829 140.183.639.660 141.614.538.011 154.000.152.288 168.064.221.478 192.536.479.619 208.987.698.959 243.854.576.753 264.113.391.818

27.836.728.879 29.931.323.133 29.416.889.127 33.214.097.276 33.382.698.347 38.341.183.783 41.428.705.237 45.968.988.584 52.422.589.948 60.919.960.548 71.017.972.007

137.310.099.545 150.518.472.520 153.593.555.956 173.397.736.936 174.997.236.358 192.341.336.069 209.492.926.715 238.505.468.203 261.410.288.907 304.774.537.300 335.131.363.825

EVOLUCION y COMPOSICION DE LAS DEUDAS

Con Asegurados

Con Reaseguradoras

Con Coaseguradoras

Con Productores

Fiscales y Sociales

otras Deudas

Total

36.600.876.265

2.048.899.174

15.378.667

2.392.480.843

2.179.501.507

4.611.312.290

47.848.448.745

40.982.423.595

1.741.423.397

21.101.179

2.917.475.039

2.591.912.759

4.871.449.470

53.125.785.439

39.657.689.066

1.873.193.865

50.959.493

3.485.707.282

3.486.390.890

4.875.645.865

53.429.586.461

45.404.338.419

2.294.796.575

62.067.625

4.171.274.543

5.553.382.279

5.256.831.773

62.742.691.214

48.602.110.922

2.615.903.307

78.414.092

4.466.776.857

5.654.829.804

5.365.499.139

66.783.534.122

57.015.455.647

3.619.075.162

99.368.611

5.160.540.346

6.578.427.674

6.391.181.542

78.864.048.981

66.396.229.172 81.217.630.958 89.059.749.296 110.848.156.933 121.977.811.654

3.681.597.420 2.935.883.831 3.670.560.445 3.858.282.560 3.571.883.697

95.859.286 107.095.859 123.621.227 147.101.673 145.115.325

6.016.281.144 7.129.165.941 7.925.919.851 8.794.425.549 8.903.380.476

7.649.710.341 8.711.336.920 10.483.219.462 12.648.326.722 15.096.848.323

7.021.321.019 8.666.496.945 9.569.488.397 11.399.651.926 12.139.992.675

90.860.998.382 108.767.610.454 120.832.558.677 147.695.945.364 161.835.032.150

EVOLUCION DE LOS RESULTADOS

Resultado Técnico

Resultado Financiero

Otros Resultados

Resultado del Ejercicio

-5.605.301.940

9.259.255.699

-1.365.620.503

2.288.333.256

-3.676.346.391

9.998.386.463

-1.294.178.208

5.027.861.864

-94.882.702

5.312.956.488

-1.588.413.570

3.629.660.215

-3.232.925.181

11.039.700.591

-2.051.376.214

5.755.399.196

-4.296.424.647

11.401.586.954

-1.864.661.031

5.240.501.275

-3.745.654.912

14.958.857.573

-2.438.916.510

8.774.286.152

-5.273.083.228 -10.672.642.129 -15.700.576.817 -11.539.060.774 -24.574.599.988

17.825.769.926 23.088.227.926 37.277.141.548 32.304.883.281 51.706.704.709

-3.556.776.962 -3.488.740.195 -5.563.123.201 -5.723.699.381 -7.181.377.136

8.995.909.737 8.926.845.601 16.013.441.530 15.042.123.126 19.950.727.585

EVOLUCION DEL RESULTADO TECNICO

Primas Netas Devengadas 46.097.288.899 55.477.022.793 61.421.062.099 70.855.516.037 75.679.560.277 91.707.832.453 110.855.611.574 132.871.580.881 134.016.635.419 175.967.028.084 167.124.419.744

SinIestros Netos Devengados -31.417.374.823 -36.550.782.412 -34.085.831.820 -41.600.704.931 -45.137.866.417 -53.684.753.018 -64.286.266.839 -82.671.318.258 -89.887.269.195 -113.394.608.372 -121.455.505.621

Rescates

Rentas Vitalicias y Periódicas

Gastos Totales

Otros (')

Resultado Técnico

-1.249.520.330 -1.012.417.173 -1.267.015.460 -1.491.782.121 -949.495.520 -995.774.520 -1.167.818.425 -1.630.334.813 -1.550.013.925 .1.263.792.065 -1.836.368.568

-2.092.250.310 -2.381.167.673 -2.548.164.659 -2.676.566.326 -2.778.098.822 -2.683.413.782 -2.634.047.424 -2.602.220.317 -2.239.232.475 -2.343.857.274 -2.232.261.755

.20.533.071.712 .23.324.646.535 -26.608.755.519 -34.398.922.675 -36.673.680.746 -43.434.344.177 -53.934.505.755 -62.795.425.465 -65.780.493.188 -77.873.363.041 -77.042.412.740

3.589.626.335 4.115.644.609 2.993.822.655 6.281.554.836 5.563.356.581 5.344_798.133 5.893.943.642 6.155.075.843 9.739.796.546 7.369.531.894 10.867.528.952

-5.605.301.940 -3.676.346.391 .94.862.702 -3.232.925.181 -4.296.424.647 -3.745.654.912 -5.273.083.228 -10.672.642.129 _15.700.576.817 .11.539.060.774 -24.574.599.988

Nota: Las cifras se encuentran expresadas en pesos de Junio de 2016
(*¡ Incluye Gastos de Prevención. Otros Ingresos. Olres Egresos e Indemnizaciones y Beneficios.
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"2017- Año de las Energías Renovables"

Estados Contables del Mercado Asegurador -Inversiones y Rentabl1ldad
Evolución y Composlci6n Anual

Concepto 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 EVOLUCION DEL RESULTADO DE LAS INVERSIONES
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EVOLUCION POR TIPO DE RESULTADO
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1D.000
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53.581.596

405.513.917

594.n2.306

152.693.925

185.579.956

129.121.374

2.624.990.232

3.170.696.623

1.162.143.064

2.714.930.792

7.091.693.951

242.641.224

1.084.236.447

7.378.487.881

4.829.201.854

3.891.564.227

916.311.564

303.334.128

92.350.086

48.781.543

208.021.460

75.886.578

829.874.916

490.067.416

392.712.404

58.299.739

5.846.341.606 10.845.582.350

143.006.838 206.715.911

9213.134.176 11.905.769.572

1.279.463.079

1.161.289.065

3.683.n4.093

268.971.362 157.042.671

7.611.851.785 11.321.031.678

6.705.917.743 12.201.697.669

6.491.956.182 11.41U16.295

5.535.549.793

4.805.133.942

3.042.749.063

391.048.494

7.313.666.938

2.865.015.618

2.693.663.258

5.834.655.814

165.439.430

4n.765231

291.318213

328216.975

80.039.873

2.785.572.567

187215.250

3.490.854.938

7.625.174.864

1.380.492.078

1.708.169.949

111.135.023

7.108.951.379

3.011.826.454

3.939.413.398

250.124.842

8.511.451.393

1.141.409.633

2.491.025.001

392.945.185

1.137.200.159

1.749.319.400

4.494.911.670

2.031.087.959

2.458.426.352

158.956. lOO

456288.955

1.1)48.973.788

79.498.511

105.989.022

272.423.926

1.545.002.372

292266.661

361.966.874

80.923.347

209.493.822

3.754.762.683

5.388.136.869

5.573.515.135

4.580.556.660

4.30B.f!2.134

577.187.139

254.554.645

288.010.937

834.663.955

214.507.762

37.722.011

1.330.893.850

12.137.683

357.190.312

105.817218

1.120.184.512

4.496.524.710

129.002.698

640.141.837

18.862.806

220.028281

5217.031.6n

2.724.103.248

4.285225.119

4.075.861.882

7.781.815.238 12.296.519.514 21.679.789.446 17.701.591.390 29.915.897.752

6.941.15f.283 11.159.289.415 18.894.216.818 16.785.219.821 26.145.201.129

1.966.159.1n

-26.831.116

2.510.195.486

51.809.101

118.157.200

452.590.352

94.989.679

71.430,324

179.415.559

5.085.356.021

1.190.072.276

186.793.913

960.160.427

153.068.325

526.551.880

321.962.560

61.203.971

36.672.691

139.542.715

1.527.437.815

3.511.151.254

4.n4.866.142

1.885.006.568

1.041.222.676

2.361.224.988

2.221.532.273

8.102.032.843

1.515.470.962

1.2D3.351.414 10.5490901.195 11.632.552.628 15.089.621.416 14.593.483.119 11.310.164.452

143.943.067

94.783.871

69.199.092

16.106.072

210.491.972

68.879.958

10.821.112

696272.632

944.497.343

359.465.517

424.194.133

280.760.148

609.039.672

52.496.069

886.748.937

18.482,767

2241.832.991

3.824.943.887

4.301.573.985

1.618.169.551

5.343.222.561

4.6416.9490929

3.458.126.763

394.342.404

1.548.970.459

7.824.035.295

406262.300

77.894.357

162.705.106

5.545.087.562

44.976.154

303.453.274

331.526.385

412.970.965

2.199.527.900

155.686.417

44.153.043

159.005.989

7.945.253

201.367.061

494265.595

-9.543.333

5.652.650.389

1.058..881.024

851.513.963

3.345.559.662

2252.630.685

7.702.488.659

2.944.106.763

3.573.579.310

468.120.712

71.820.111

11.039.700.591 11.401.586.954 1•. 958.857.573 11.625.769.920 23.088.227.926 37,2n.141.548 32.304.883.281 51.706.704.709

13.355.139.041 12.125.610.280 11.978.233.617 15.166.938.871 17.206.067.763 23.601.012.809 22.205.335.503 28.631.196.130POfl;RENTAS

Dtpólltol • Pino

POR REAUZAClON

R~UL lADO FINANCIERO TOTAl

T1Iulos PUbIieos

POR TENENCIA

Otru~k>,,"

'",•...

--

INTERESES DlYEIlSIONES

IlNERSIOHES

OTRAO

OTROS

OTROS

OTROS RESUlTADOS FINANCIEROS -8.919.407.042 .1.685.415.438 .7.482.633.874 -11.447.687.431 .10.994.976.071 _15.628.895.571 .14.308.021.35& .19.042.086.842
."""0("01
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACIÓN

Estados Contables del Mercado Asegurador - Reaseguro Pasivo
Evolución y Composición Anual

"2017 - Año de las Energías Renovables"

Cuadro N° 7

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Primas Netas Devengadas 7.840.801.407 8.740.948.269 9.823.132.916 9.664.733.025 12.199.194.670 14.058.151.937 14.876.865.845 14.734.892.630 15.967.756.152 17.888.487.531 16.834.328.810

Primas Cedidas 8.075.442.754 8.940.599.974 10.153.240.897 11.434.726.742 12.962.384.537 14.796.959.972 14.985.144.049 15.055.128.243 16.594.158.180 18.884.827.371 17.631.115.118

RRC del Ejercicio ale Reasegurador -1.697.272.963 -1.793.419.344 -1.955.360.004 -2.256.425.633 -2.705.978.183 -3.168.025.184 -2.852.827.938 -2.824.950.380 -2.825.782.371 -3.501.304.781 -3.392.248.825

RRC del Ej. Anterior ale Reasegurador 1.462.631.616 1.593.767.639 1.625.252.025 486.431.916 1.942.788.316 2.429.217.149 2.744.549.734 2.504.714.768 2.199.380,342 2.504.964.941 2.595.462.517

Siniestros Netos Devengados -4.003.473.762 -5.748.484.269 -6.050.495.776 .7.018.380.232 -6.796.434.536 .7.773.842.265 .10.924.714.775 .14.036.065.433 .19.508.645.642 .12.141.072.900 .15.541.947.078

Siniestros Reintegrados -4.646.861.066 -3.683.917.779 -4.725.585.876 -5.476.358.605 -6.099.917.947 -6.145.923.773 .8.066.152.121 .9.867.649.320 -12.912.628.807 -12.235.695.520 .9.804.402.848

RSP del Ejercicio ale Reasegurador -6.455.922.271 -7.810.290.471 -8.053.497.312 -8.465.836.427 -7.508.329.704 -8.129.210.821 -9.784.001.420 .12.557.053.981 -16.128.628.629 -13.812.236.338 -15.874.504.064

RSP del Ej. Anterior ale Reasegurador 7.099.309.575 5.745.723.981 6.728.587_412 6.923.814.800 6.811.813.116 6.501.292.329 6.925.438.766 8.388.637.869 9.532.611.795 13.906.858.959 10.136.959.834

Gastos a Cargo del Reasegurador .1.441.899.100 .1.660.592.935 -2.135.167.445 -2.355.225.321 .2.542.863.973 .3.070.578.026 .3.032.377.358 .2.567.785.644 .2.639.202.064 .2.981.073.099 .2.914.844.186

Resultado del Reaseguro Pasivo 2.395.428.545 1.331.871.065 1.637.469.697 291.127.472 2.859.896.161 3.213.731.646 919.773.711 -1.868.958.446 -6.180.091.554 2.766.341.532 -1.622.462.454

Nota: Las cifras S8 encuentran expresadas en pesos de Junio da 2016.

EVOLUCION DE LOS RESULTADOS DEL REASEGURO PASIVO

2!.!.000

15,000

10.000

5,000

200B 2010 2011 2012 2014 2015

.5000 .. ...----------""' aCargodeIRease,I;l.~~a.~~~ .

-10,000

-15000

-Sinieslros Reintegrados

- Primas Cedidas

........................................................... :::::'. ~,:,.~,:I!~.~.Q.de!.~e.!I~.~_I!~.~':'.~~~!:'?.

HOJA 8 / 12



oss~~~
SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROSDE LA NACiÓN

"2017- AJio de las Energías Renovables"

Estructura porcentual del Reaseguro Pasivo _Mercado Asegurador 1

Evolución y Compasid6n Porcentual Anual CuBdro N" 8

PRIMAS CEDIDAS POR RAMO SINIESTROS REINTEGRADOS POR RAMO

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Danos PatrimonIales

Personas

89.1 87.1 87.8 86.8 88.8 88,6 86,2 90,8 94,2 94,8 91,0

10.9 12,9 12,2 13,2 11,2 11,4 13,8 9,2 5,8 5,2 9,0

PRIMAS CEDIDAS POR TIPO DE CONTRATO

Danos Patrimoniales

Personas

71,0 82,4 88,7 90,7 90,9 90,3 91,3 94,8 96,3 96.7 94,6

29,0 17,6 11,3 9,3 9,1 9,7 8,7 5,2 3,7 3,3 5,4

SINIESTROS REINTEGRADOS POR TIPO DE CONTRATO

Aulométlc:os 59,6 61.4 63,9 65,6 64,0 66,2 74,6 72,8 75,3 73,7 73,7 Automáticos 71,7 75,4 62,5 60,4 70,S 67,6 68,7 76,6 83,2 52,3 65,2

Facultativos 40,4 38,6 36.1 34,4 36,0 33,8 25,4 27,2 24,7 26,3 26,3 Facultativos 28,3 24,6 37,5 39,6 29,5 32,4 31,3 23,4 16,8 47,7 34,8

PRIMAS CEDIDAS POR MODALIDAD CONTRACTUAL SINIESTROS CEDIDOS POR MODALIDAD CONTRACTUAL

Proporcionales

No proporcionales

&Jd

&Jd

&Jd
&Jd

&Jd

&Jd

&Jd
&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

91,3 86,5 85,1 83,2 84,1

8.7 13,5 14,9 16.8 15.9

Proporcionales

No proporcionales

&Jd
&Jd

&Jd

&Jd

&Jd
&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

92,6 81,4 58,0 60,4 85,9

7,4 18,6 42,0 39,6 14,1

PRIMAS CEDIDAS POR CANALES DE VENTA SINIESTROS CEDIDOS POR CANALES DE VENTA

Reasegumdores Directos 56,1 55,9 54,4 57,0 49,5 49,8 52.5' 74,S 74,0 75,S 79,7 Reaseguradores Directos 70,7 56,2 56,5 63,3 51,8 sa,9 43,2 62,5 80,3 88,3 70,7

Brokers de Reaseguros 43,9 44,1 45,6 43,0 50,S 50,2 47,S 25,S 26,0 24,S 20,3 Brokers de Reaseguros 29,3 43,8 43,5 36,7 48,2 49,1 56,8 37,5 19,7 11,7 29,3

COMISIONES POR RAMO PAISES CON MAYOR INCIDENCIA (PRIMAS)

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2,5 2,3

11,4 10,1

72,9 81,7 86,9 87,4

2,3 3,9 5,4 4,3

Dalios Patrimoniales

Personas

91,6 89,9 88,8 87,6 90,S 90,2 87,6 90,7 92,S 94,S 83,9

8,4 10,1 11,2 12,4 9,5 9,8 12,4 9,3 7,5 5,5 16,1

COMISIONES POR TIPO DE CONTRATO

Argentina

Reino Unido

Suiza 11,1 9,5

1,3

8,6

6,5

9,9

6,5

1,2

9,9

6,6

1,.

12,5

6,9

8,1

7,3

5,4 2,1 2,4

24,5 26,6 32,4 29,7 30,1 28,7 31,0

19,8 18,7 22,8 25,2 22,1 25,7 25,2

Automáticos

Facultativos

86,4 84,8 80,7 87,7 88,1 88,1 91,2 88,5 91,1 92,0 93,1

13,6 15,2 19,3 12,3 11,9 11,9 8,8 11,5 8,9 8,0 6,9

COMISIONES POR MODALIDAD CONTRACTUAL

Alemania

E.E.U.U.

Irlanda 1,0 0,0 0,0 1,5 2,2 2,2

9,3

7,2

.,7

7,5

2,.

0,7

1,5

1,6

0,3

2,6

1,1

0,4

71.9 66,S 59,1 58,7 53,9 51,6 53,1 75,4 80,3 84,6 90,2

COMISIONES POR CANALES DE VENTA 12,0 14,3 12,7 12,1

0,0 0,0 0,0

0,3

0,2

0,4

0,30,4

0,2

0,2

0,30,6

0,4

0,0

0,9

1,7

0,0

0,6

2,2

0,0

8,0

0,2

1,5

2,5

0,2

3,3

1,6

11,5 10,2

1,6

3,1

0,0

3,0

1,9

3,4

2,93,3

2,8

Espafia

Francia

Italia

Emlratos Arabcs Unidos

2,5 1.4 0.3 1,1 0.1

97,5 98,6 99,7 98,9 99,9

&Jd
&Jd

&Jd
&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

&Jd

Reascguradores Dlreclos

Proporcionales

No proporcionales

Brokors de Reaseguros 28,1 33,S 40,9 41,3 46,1 48,4 46,9 24,6 19,7 15,4 9,8 Resto de Paises 11,6 12,2 10,8 7,1 12,0 8,6 7,8 1,0 0,6 0,6 0,2\¿;;¡j.' O"".ro""," Jurod. d. R••• oguro. 20",
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Mlnlstotlo de
Finanzas

Indicadores de los Estados Contables - Mercado Asegurador
Evolución Anual

SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

Concepto

Doudas con Torearas I Patrimonio (vocos)

Poslvo I Patrimonio (vocos)

Compromisos Tócnlcos J Potrlmonlo (vocos)

Primas Rotanldos I Patrimonio (e/o)

Cr6dltos I Activo ("/co)

(Disponibilidad + Invorslonos) I (Os. con Asogurados) ('Yo)

(Olsp .• Inv .• Inmuebles'), (Os. con Aseg .• Comp. T6cnlcos) (%)

Inversión' Activo (%)

Inmuebles 'Activo (~.)

(Inversión. Inmuebles) , Activo (%)

Inversión' (lnversl6n • Inmueblas) (%)

Inmueblas , (Invorslón • Inmuoblos) ('Yo)

1 So Incluyon los Inmuoblos do uso propio

2006 2007 2008 2009 2010

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO Y SOLVENCIA

'.6 '.6 1.6 1.7 '.6

3.9 4.0 4.2 4.2 4.2

2.0 2.' 2.3 2.2 2.'

204,7 217,6 245,0 240,0 247.0

16,1 16,7 17,6 18,3 19.3

291.0 286.3 299,8 295,0 275,2

120,5 118,3 116,8 118.8 117.6

INDICADORES DE INVERSION

74,4 75,S 74,6 73,5 73.2

2.2 2.0 '.8 '.7 1.4

76.6 77,S 76,3 75,1 74,6

97,1 97,4 97,7 97,8 98,1

2.9 2.6 2.3 2.2 1.9

"2017- A,io de las Energías Renovables"

Cuadro N° 9

2011 2012 2013 2014 2015 2016

'.9 2.0 2.2 2., 2.2 2.,

4.0 4.1 4.2 4.0 4.0 3.7

'.9 '.7 , .7 1.S ,.S '.3

259.8 287,8 316,3 292.2 315,0 272.3

20,4 21,4 23.5 22,4 22.0 20,3

255,5 236.3 215.3 220,1 208.1 209,1

1'8.0 1'7,3 113,3 118,3 118,0 123,4

73,4 73,1 71.2 72,8 73.9 74,6

1.1 1., 0.9 0.7 0.7 '.2

74,5 74,1 72,1 73,4 74,5 75,8

98.5 96.6 98,7 99.1 99.1 98.4

,.S 1.4 1.3 0.9 0.9 '.6

360.0

320.0

280.0

240.0

200.0

160.0

120.0

80,0

40,0

0.0

%

EVOLUCION DE LOS INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO Y SOLVENCIA

--
--I>rim:'l!l kelenidn!!'I>nlrimonio (o/••)

--(Di!lpoonihilidnd. Inver!!;nne,,)'(D:-.
cn" Ascsurndos) (%)

--(Di:-p .• lov.+ Inl1lu"hle.••I)' (011.con
A"c¡;. + Coror>.Técnico!!) (o/D)

2006 2007 200R 2009 2Ul11 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

Indicadores de Rentabilidad - Mercado Asegurador
Evolución Anual

Mlnbtétto dó

Finanzas

"2017- A,10 de las Energías Renovables"

Cuadro N° 10

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Resultado Tócnlco I Primas Netas Devengadas (%)

Rdo Téc. de 5eg. Directos I Primas Netas Devengadas (%)

Resultado Financiero I Primas Netas Devengadas (%)

Resultado del Ejercicio I Primas Netas Devengadas (%)

Resultado Tócnlco f Patrimonio ("la)

Resultado Financiero I Patrimonio ("la)

Resultado del Ejercicio I Patrimonio (%)

INDICADORES RENTABILIDAD

-10,4 -6,5 0,8 -4,6 -5,5 -4,1 -4,8 -8,1 -11,7 -6,6 -14,7

-18,7 -14,4 -4,2 -13,7 -13,2 -, O. 1 -10,5 -13,0 -19,2 -10.9 -21,4

20,0 17,8 7,6 15.6 15,1 16,4 16,2 17,4 27,9 18,4 31,0

6,7 9,0 5,8 8,2 7,1 9,6 8,2 6,7 12,0 8,6. 12,0

-17,2 -11,8 1,6 -9,7 -12,5 .9,8 -12,7 -23,2 -30,0 -18,9 -34,6

33,3 32,5 15,8 33,2 34,2 39,0 43,0 50,2 71,1 53,0 72,8

11,1 .16,5 12,1 17,3 16,1 22.9 21,7 19,4 30,5 24,7 28,1

EVOLUCION DE LOS INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO Y SOLVENCIA

%

40,0

30,0

20,0

JO,O

0.0

-JO.O

-20.0

~--""... ,,, , ,,
,,' '••. ,,, -----..•...•. , "'_ •..

,
"--------------- ---------",, , --, ,, , ~- ,--

2006 20~
,.- 2008 ••••.••10Jl2.. 2010 -->••••.. ---J, 'lJl.. 20J3 20)4 2015 2016-- ••.... .....•-- .••...• ""-- -.-- .•.... ,
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SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE lA NACiÓN

Indicadores de Gestión y Costo - Mercado Asegurador
Evolución Anual

Slnlesho •• Netos Deveng ••dos f Primas Natas D<>vong••das (o/~)

Rescates I prlm •••• Emitld ••s (o/~)

R••nt ••••Vitalicias y P••r16dlc ••••I Prima •• Emitidas (~/.)

Total d•• Siniestro'" I Primas N••t ••••D••v••ngadas (D/~)

Prlm ••••C••dlda •• f Prim ••s Emitidas (o/~)

Primas R••t ••nld ••••I Primas Emitid •••• (~/o)

Indice de Gestl6n Combin ••.d•• (o/~)

G••••tos do Produccl6n I Primas Emitid •••• ("Yo)

ComisIones I Prim"s Emitida •• (./••)

G••stos d•• Explotacl6n f Prlm ••s Emitidas (o/••)

Sueldos y C••rgas Soci ••I••• I Prim ••". Emitid ••.••(o/.)

Impu ••• to ••, T••s••••y Contribuciones f Primas Emitid •••• ("Y ••)

G••stos Tot:,,'es" I Primas Emitida •• ("/0)

"2017- Año de las Energías Renovables"

Ccl.,d,oN~11

" 2006 :",'L;.i!:~0":2007 ,;}i\"+'2008 'n,", "" 2009 ,'"o, ,~ ,'1"'2010: ,-:0:, - 201 1 ;t.lh;M'tY:" 2012 ';Y:S"'-¥'V' 2013 _~ ,"1J" ',:\(2014 ';,vi, -c 2015 " "" Ji 2016

INDICADORES DE GESTION

67,4 68.3 55.2 58.8 59,7 58.6 58,2 62,4 67.2 64.5 72.7

2,7 U 'A '"B "O 0,9 0,9 , ,O 0,9 O,B 0,9

',5 ',3 3,' 3,2 2,9 2,3 2,0 , ,B ',3 " , " ,
74,7 72.3 61.2 55,0 64,6 62,7 61.6 65,0 69,4 66.2 74,7

13.8 13,4 13.6 12.6 13,6 12,9 '1.2 904 9,B 9,0 BA

66,2 65,6 eSA 87.5 66,4 87,1 68,S 90.6 90,2 91,0 91,6

119,9 114,0 105,0 113,4 '13.0 109,9 , 10,1 "2,7 119,0 1'0,7 121,2

INDICADORES DE COSTO

15.6 16,1 17,2 19,4 '9,5 19,7 19,7 16,8 17,6 16,8 16.5

10,1 10,2 11.1 14.3 14,3 14,4 14.5 13,8 13,2 12,4 12,4

17.9 17.2 17,5 20,9 21.6 20,9 22,6 21,9 22.5 21,5 21.3

B,5 •.. B,5 B,O •.. 8,2 8,2 7,8 7,5 7,3 704

2,9 2,8 2,9 3,9 4,' 4,0 4,3 4,B ',9 4,8 5,0

3',3 31.1 32.2 37.7 3BA 37.9 40,1 39,1 38,7 36,9 36,5
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"2017- Año de las Energías Renovables"

ANEXO 111

2016
Cuadro N° 1

201520142013

Mercado ReaseguradorDatos Generales del
Evolución Anual

Concepto 2010 2011 2012
Cantidad de Reaseguradoras

Total 119 120 131 111 107 109 111................................................................................................... - _--- -.- __ ._---- -_ - .
Nacionales O O 15 19 19 19 18

Extranjeras O O 6 9 9 9 8
Autorizadas en Reaseguros Activos 6 7 12 5 5 4 4

Reasoguradoras Admitidas 113 113 98 78 74 77 81

Cantidad de Intermediarios
Intermediarios de Reaseguro 35 34 31 23 20 21 24

Cantidad de Empleados

Total .s/d s/d s/d 77 110 129 125...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Crecimiento Porcentual 42,9 17,3 -3,1

Primas Netas de Anulaciones
Valores Corrientes en millones de $

Valores Constantes en millones de $'

Crecimiento Porcentual

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d
s/d

4.736

9.425

8,178

12.746

35.2

11.122

15.289

20.0

14.686
14.686

-3,9

Indicadores de la Producción
Productividad por Entidad' s/d s/d s/d 85 119 140 1'32~---~--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Creclmento Porcentual s/d s/d s/d 40,29 17,75 -5.68

Productividad por Empleado en miles de $' s/d s/d s/d 122 116 119 117-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Crecimiento Porcentual s/d s/d s/d -1,80 0,41 -2,66

Primas Cedidas a Retrocecionarios

1 Las cifras se encuentran anualizadas y expresadas en pesos de Junio de 2016.

HOJA I 3

3.011

5.992

s/d

s/ds/d

s/ds/d

s/d

5.176 6.894 8.606
8.067 9.478 8,606

34,6 17.5 -9.2

s/d s/d s/d 63.58 63,29 61,99 58.60--------------------~----------------------------------------------------------------------------------------------------------
s/d s/d s/d -0,45 -2,06 -5,46Creclmento Porcentual

Nivel de Cesión

Valores Corrientes on millones do $

Valores Constantes on millones de $'

Crecimiento Porcentual
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Cuadro NO 2

Concepto 2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016

EVOlUCION y COMPOSICION OEL ACTIVO EVOLUCION y COMPOSICION DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Co/'

l""e,..lonn

Crielltos

Inmuebles

Otros ActiYoa

Totllf Activo

23.814.531

549.758.112

3.056.523.401

2.641.617.157

O

3.653.967

8.989.067

6.486.356.234

17.262.392

662.311."21

4.753.576.686

3.224.979.783

O

6.726.830

8.004.511

8.672.861.623

1.550.380

578.968.453

6.947.646.625

3.113.687.494

O

26.903.361

11.358.836

10.680.315.349

362.169.073 Deuda. con RIl!roculornulOtl

6.764.352.487 DlrtJdq con tntermodiario.

3.427.138.987 Otra Deudas

o ComprornlllOsT6cnlcOtl

26.847.676 Pnrvfslonn

3.476.826 TOTAL PASIVO

10.584.390.531 PATRIMONIONETO

673.650.853

2.704.247.162

29.984.745

313.097.810

1.130.168.454

28.846.256

4.879.995.280

1.606.360.954

1.143.236.003

3.268.757.393

63.000.445

502.426.215

1.337.683.347

29.212.905

6.344.316.307

2.328.545.316

1.641.916.894

3.545.142.768

34.426.657

642.326.931

1.583.957.871

52.208.083

7.499.979.205

3.180.336.144

1.965.332.109

3.042.283.692

48.865.434

652.217.502

1.638.471.696

141.328.289

7.488.498.722

3.095.891.809

EVOLUC/ON y COMPOS/C/ON OEL RESULTAOO TÉCN/CO EVOLUCION y COMPOSICION OEL RESULTADO FINANCIERO Y DEL EJERCICIO

Primas Netas Devengadas

Prlmas Emitidas

Primas Cedldas a Retroceslonanos

Variación de RRC y ReseNaS Matem<1t1cas

SIniestros Netos Dllvllngtldos

Siniestros Pagados

SaJvatajes y ReaJperos

Siniestros Reintegrados poi"Retroceslonarlos

Varladón de $P + IBNR

Gastos Totalll$

Gastos de Producción

Gastos de Explotación

Gastos a cargo del Rattocoslonarlo

RESULTADOTECNICODEREASEGUROS

Otras Indemnizaciones. Ingresos 'J Egresos

RESULTADOTECNlCO

2.379.937.170

9.425.204.801

.5.992.394.290

-1.052.873.341

-1.567.029.704

-2.673.082.791

4.459.119

1.677.071.736

-575.477.767

.1.030.632.910

-1.445.488.626

.295.287.333

710.143.049

-217.n5.443

-43.551.331

-2111.216.n4

4.243,446.954

12.746.271.793

-8.067.154.552

-<435.670.286

-2.969.852.501

-9.944.260.567

31.004.768

7.518.951.710

-575.548.412

-1.334.006.635

-1.925.360.984

-329.189.127

920.543.475

-60.412.1112

.55.472.054

.115.884.235

5.404.296.151

15.289.498.543

.9.477.561.382

-407.641.009

-2.8n .406.204

-9.658.527.351

41.695.569

7.359.831.625

-620.406.047

-1.734.006.179

-2.552.013.223

-422.669.948

1.240.676.992

792.883.788

-54.115.139

72a.7&8.629

5.652.226.343 Rmtas

14.686.187.919 Resultado por Realización

-8.606.342.218 Resultado por Tenencia

-427.619.358 Otros Ingresos

-3.115.049.161 Otros Egresos

-6.698.761.973 PrevtSlón Desvalorlzacl6n de Inverslones

21.198.461 OlrosEgresos

4.172.781.918 Gastos de Explotación yOtrQ!; Cargos

0610.267.567 Comisiones y Gastos por Trans. Finanderas

-1.951.117.784 Gastos de Explotad6n. E. Ananclera

.2.621.810.863 Otros Gastos

-470.906.622 RESULTADODELAESTRUCTURAFINANCIERA

1.141.599.701 RESULTADO DE OPERACIONES ORDINARIAS

586.059.3118 Resultado de Operaciones Exlreordlnartas

-125.084.273 Impucs10a las GOl'lllnclas

450.975.125 RESULTADODELEJERCICIO

130.271.806

43.247.755

23.603.702

18.046.494

-4.054.175

-3.980.649

.73.527

-26.521.707

-4.652.224

-14.954.377

-6.915.105

184.593.875

.76.682.899

1.838.871

-4.703.'157

-79.547.485

304.700.999

148.402.847

416.323.351

7.435,754

-54.100,870

-2.781.223

-51.319.647

-40.847.865

-16.927.465

-21.762.771

-2.157.630

781.914.214

666.029.979

O

-237.892.570

428.137.409

349.746.164

236.428.833

466.166.132

4.889.985

-24.445.676

-3.894.760

-20.550.896

-55.834.933

-23.231.996

-24.745.998

.7.856.939

976.950.506

1.705.719.135

27.097

-594.465.248

1.111.280.984

449.083.471

342.563.516

173.412.624

12.785.753

.29.627.841

-2.235.000

-27.392.841

-73.581..$35

-24.252.188

.35.506.841

-13.822.506

874.635.988

1.335.611.113

O

-472.588.481

863.022.632
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Cuadro N° 3

2015 2016 2013 2014 2015 2016;

COSTO

1,81 1,78 Comisiones (1 Inlcrmedll1rlo$1 Primos Emltldas (%J 1,46 1,73 ',56 1,83

2.36 2,42 COmisiones DAseg, Cedentes I P,lmtls Emitidas (%1 7,00 8.77 10,94 11,65

49,80 52,92 GostO$ de Producción f PrImas Emitidas 1%) 15,34 15,11 16,69 17,85

1,83 1,96 Gostos de Explotación I Primas EmitldDs "'1 3.13 2,58 2,76 3,21

29,15 32,38 Gastos Totnlcs / Primes Emltldos("-) 10.93 10,47 11,34 13,29

458,51 362,63 Glllltos ole del RetrocllslonDrlo I GlIstO$ de Producción y 40,79 40,83 41,71 36,91
Eltplottu:lón 1%1

233,37 197,76 Gastos a/c del Ret:roc:lIl1lonnrlo I Prtmns Retroeedldll$ (%) 17,20 16,54 18,30 22,67

GlU:tos de Producción y Explotadón 1 Primas Emltldl!ls 18,47 17,69 19,46 21,05

""

2,72

2,01

2,10

57,45

37,18

2014

219,00

475,24

3,04

2,25

2,14

70,36.

43,81

201,36

539,17

ENDEUDAMIENTO Y SOLVENCIA

(DlsponlbUldlld" Inver,lones) 1 (Os. con Asegurlldoms}(%)

INVERSION

(DI.p ..• Inv. "lnmueblcs)J (Os. eon Aseg." Comp. Técnicos) (%)

Poslvo / Patrimonio (VIlCIlIl)

CompromIsos TlIcnlcolIl Patrimonio (vcee.)

Primas Retenidas I Plltrimonlo (%)

Cr6dllos I ActIVo (V.)

Ocudas een Terceros I PatrimonIo (veces)

Invcrslón J Activo (V.) 47,15 54,81 65,05 63,91 TECNICOS y FINANCIEROS

InversIones en el Pllls f Total de Inversiones (V.) 94,55 94,78 96,00 97,23
Resultedo T6enlco dcl ReDseguro I Primlls Net:ls -9,15 -1,42 14,57 10,37
Devenglldl!ls ('Y.)

Inversiones en el exterior' Tot:ll de InvenllonCII (%) 5,45 5,22 4,00 2,77 Rl:$ult:ldo T6cnleo f PrImas Net:ls Devengada. (%) -10,98 .2,73 13,48 8,16

GESTION Rl!$IullDdo T6cnlco I Patrimonio (%) -16,27 -4,98 22,91 14,89

Primas Retroccelldas I Plltrlmonlo (%) 373,04 346,45 298,01 277,99 Resultado Flnllnclerol Primas Netll. DllVcngllda.('Yo) 7,76 18,43 18,08 15,47

Primas Rctroccelldlls I Prlmll5 Emltldlls ('Yo) 63,58 63,29 61,99 58,60 RCllultodo Financiero I PlItrlmonlo (%) 11,49 33,58 30,72 28,25

Prlma¡¡: Retenidas / Primas Emltldas (%) 36,42 36,71 38,01 41,40 RENTABILIDAD

Siniestros Rec:uperado¡¡: de Rctroc:eslonllrl05 I SIniestro. 62,74 75,61 76,20 62,29 Resultado de la Entldlld 1 Primas Netll5 Dllvlmgadas (%) -3,34 10,09 20,56 15,27
Pagados (%)

RUN OFF (Stros Pend del ejercicio IIIc Retroc:eslOnlltlo I 81,SO 78,30 71,67 82,39 Resultado de la Entldlld I Prlmu Emltldll5 (%) -(l,84 3,36 7.27 5,88
SIniestros Pendientes del EJercicIo) (V.)

SIniestros Netos Devllnglldos I Primas Netlls Dcvcmglldlls (%) 65,84 69,99 53,24 55,11 Resultlldo de la Entldlld I ActIvo (%1 -1,23 4,94 10,40 8,15

Indlce de Gestión Comblnadll (%) 109,15 101,42 85,33 89,63 Resullado de 'la Entldad I Pfltrlmonlo (%) -4,95 18,39 34,94 27,86'f¡, Nor.,S.",,,,'••,,,"n••nu.I¡,",j.n.oIM.~••oR."'gu,,,do,.Juniod.c••••OO'dObld~"._~;o='-~"------

N~ --=---~.~~_'ft '-.;' "'~~
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